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kissé kőmikuSBn aszerint hullámzani, 
hogy mit gondol, mit határozott, mit 
akar a Fényes Kapu ? Az asssonyvárban 
ülő szultán vidáman összeszüri a levet 
az ánglius királlyal valahol az Yldiz- 
kioszk rejtett pálmaligetében és Európa 
törheti rajta a fejét, hogy micsoda rej
télyt fognak föladni a legközelebbi hu
szonnégy órában ? Idehaza meg egy 
sereg magyar asszony szivszorongva várj a 
a mozgósítási híreket : lesz-e háború, 
mennek-e a legények Bosnyákorwágba ? 
Ki a fiát, ki az urát siratja meg előre. 
Ilyen',bizonytalan a helyzet. Maguk a leg
jobban érdekelt körök se tudják meg
mondani. hogy a komplikációk halmaza 
hogyan és miféle csuda által fogna'ki- 
bogoződni ?

Ex az egész bolond helyzet megint 
teljesen váratlanul szakadt a nyakunkba. 
Fegyverbe szólítják a katonáinkat, holott 
szükségünk van minden munkabíró karra 
éB hét ellenség ül úgyis a nyakunkon. 
A nemzet örök harcban áll hosszú idő 
óta, titkos, sorvasztó, életemésztö harc
ban. A mi s z ív ó s , erős fajtánk küzködik 
az idegennel. Mindenki ellensége neki, j 
aki nem belőle született. És ez a néma, 
tudattan, elcsigázó küzdelem az élet lég- ' 
egyszerűbb tartalmáért foly : magáért a 
létezésért. Ki tudná azt rendszerbe fog
lalni, elbeszélni, számon tartani, hogy 
mennyi titkos és nyiit ellenséggel kell 
megküzdenie egy népnek, mely nyelvé- ' 
ben, eredetében, karakterében sziget a 
körülözönlö fajok áradatában ? Eleink i 
megvették ezt a földet egy fehér lóért, 
de azóta se szeri, s« száma annak a 
sok fehér lónak, amit a Szvatopluk iva- j 
dékainak adtak. A termékeny és szívós 
szláv faj, folyton felfrissülve, gyarapodva 
a  körülfekvő szláv tavak vizétől, ma már 
a  legkomolyabb veszedelmek közé tartó- ' 
zik Magyarországon. A legnagyobb baj 
abban rejlik, hogy egyszer alájuk adtuk 
a  fehér lovat és azóta mind nagyobb i 
büszkeséggel lovagolnak rajta. A horvát ! 
túlzók álmait melyik kormány akarta csak i 
egyszer is, de egészen komolyan befa- : 
gyasztani ? Mióta Deák Ferenc fölaján- ; 
lotta nekik a carta plancát, azóta nem 
birjákreményeiket megfékezni. Dalmáciát 
is akarják, Boszniát, is, meg a Muraközt ' 
is. A szerbek nemkülönben szemtelen és 
tapintatlan módon hangoztatják, hogy 
nekik csak követelni valójuk van, adós- ' 
ságuk ezzel az országgal szemben semmi.

Hát ezt a háborút szeretnénk mi ’ 
mindenekelőtt megvívni a jeles testvérek- •

kel. Minek kevertek bele bennünket aka
ratlanul ebbe az anneksziós konfliktusba ? 
A magyajnak nem volt róla előzetesen 
semmi tudomása, de nem volt hozzá 
köze sem, Szeretnénk tudni, micsoda 
magyar érdek füaödik ahhoz, hogy Sze- 
rajevóban Bécsből kinevezet helytartó 
szedje az adót s ennek fejében a ma
gyar törvényhozás a kvóta arányában 
járuljon hozzá a régi török államadósság 
átvállalandó törlesztéséhez ? Bosznia jö
vedelmét eddig is, ezután is fölemészti a 
balkáni kulturacsinálás. Hozzá kell tehát 
járulni elsősorban az ottani beruházá
sok és készkiadások fedezéséhez - r  ami 
eddig rendesen kitelt a határvámok jö
vedelméből, — azonkívül rekompenzációt 
kell nyújtani a Fényes Kapunak és ez z 
rekompenzáció előreláthatólag pénzügyi

' terhek átvállalása lesz. Az még hagyján, 
hogy a legközelebbi török kölcsön ma
gyar és osztrák jegyz lseit előre biztosí
tani kell. A plutokra^.L elvállalhatja est 
a kis rizikót. De hogy évente beállítható

. tekintélyes és itthon is ezer helyet találó 
készkiadásokatvállaljunk a nyakunkba,

I — ez már igazán több, mint amennyit 
Aerenthal Leksza Alajos ur kedvéért 
megtehetünk !

Elhibázott dolog volt az egész annek- 
sziű. Nem igy kellett volna megcsinálni 
és ha már igy csinálták, találjanak rá 
módot, hogy azuj tartomány megszerzése 
ne rójjon a perszonális unió tagjaira 
semmivel sem indokolható, szintén diplo
máciai becsvágyból eredő, igen súlyos 
terheket.

A mai nagy harcunk idebenn, e j a 
csöndes,visszafojtott lélekzetüélethullám
zás a fajunk becsületéért és fönnállásért 
foly, ez nekünk sokkal fontosabb és fele
lősséggel teljesebb. Vissza kell szorítanunk 
a  nemzetiségi túlkapásokat. Meg kell tömi 
a fejét fölütö sárkány, a nagy Horvát
ország gondolatát. Sehol a világon nem 
engedné meg egyetlen szuverén nép sem, 
hogy államában állam kelelkezzék. Külö
nösen akkor nem, ha ezekkel a kevély 
áhnokkal egy j ómagával is tehetetlen nem
zetiség izgatja a lantáziákat. Horvátor
szág ma önálló szuverénitásra képtelen 
és ezt meg kell értetni azokkal, akik 
nem akarják belátni. Példaképpen ott 
áll előttük a kis Szerbia, ez az operett
ország, melyet senki sem vesz komo
lyan, holott a tervezett, nagy ezláv 
egyesülésnek gócpontja lehetne. Föltá
rnád, agitál, nyelveskedik, tüntet és 
fenyeget, rekompenzációt akar olyas va
lamiért, amibe beleszólni soha sem 
lett volna joga. Vájjon ki veszi számba 
Szerbia követelésed ?

Oldják meg az anneksziót, ahogy

tudják, nekünk semmi közünk hozzá. 
Ha nem kérdeztek meg bennünket előre, 
jnóleg se szólunk bele a dologba. Mi 
csak küzdünk idehaza a íö magyar 
bajok ellen : oláh, horvát, tót és szecb 
ellen. A kivándorlás, az adósodás, a 
betegség, a nyomor ellen. A mi örök 
harcunk, melyet ágyúk helyett tollal, 
szóval és igazsággal vívunk meg, nem 
szerez ugyan Boszniákat, de segít meg
tartani egy veszendőbe ment országot, 
melynek szemét már majdnem kivág
ták a testvéries érzületű, minden zug
ból lelénk leselkedő nemzetiségi hollók.

A plurálitás ellen, a  deiegíeiok 10- 
halálában megszavazták a milliókat, teletöm
ték az osztrák zsákokat arannyal, latagadtak 
minden Ígéretet, amit a nemsetnek tettek ; 
most aztán tovább folyhat a játék — itthon.

Még néhány nap és a választói reform 
javallata a képviselóháa elé kerti. A hadál
lások kibontakoznak, látni lehet merre vannak 
a javaslat barátai és ellenségei. A kormány 
hívei éablzalommal várják az eseményeket. 
Bizonyosra veszik, hogy aa ő javaslatok győr. 
Azt gondolják, hogy ha aanyt ámítás, elvtaga 
dás simán ment, agyas miért ne menne eieaán 
ez Is ? Lehetetlennek tartják,^hegy a jn.aslat 
ellenzéke, úgy, ahogy ma van, elég erős le
gyen hazugságaik áttörésére. Lekiesinylik as 
ellenzéket, azt hiszik, hogy a lekicsinylés is 
politikai argumentum.

Ám várjuk meg a végét. A plurális vá
lasztól jognak sokkal több és sokkal elkese
redettebb ellenfele van, miat a kormány gon
dolja. A polgárság nem fi) fel azoknak ai esz
telen érveknek, amiket * kormány sajtója 
hetek óta gyárt. A mfivelt polgárság le tin 
tán látja a helyzetet, érti a javaslat apró fo
gásait, tadja, hogy aem való az másra, erapán 
arra, hogy Magyarország megmaradjon to> 
vábbra is azok kezében, akik hazugságokkal, 
s miaden politikai bfinnel telitették meg a 
köiéletet. Józan elméjfi ember sem azt nem 
hiszi el, hogy a javaslat a nemeetlaégiek el
len meg fogja védelmezni & nemzeti államot, 
sem azt, hogy a javaslat alkalmas a mun
kásosztály gazdasági harcának leszerelésére.

Az a választói rendszer, amely a mun- 
kásositály igényeit ki nem elégíti, csak to
vábbi nyugtalanságoknak, hareokaak ée küz
delmeknek lehet a forrásé. A munkásság küz
delmei, sztrájkjai első sorban a polgári eutályt, 
a kereskedőket és iparosokat sújtják. A nagy 
arak sohasem szeavedtek tőlük. Mcm érezték 
sajtó erejét a saját zsebikön. Nem is törődnek 
hát vele, ha azok az igények, amelyek most 
forradalmi utakon iparkodnak érvényesllni, 
ezután sem éivényestlhetnek az alkotmányes- 
ság és a rend természetes ttjain, amelyek a 
parlament küzdőterére visznek. Do ha a kor
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mány hívei nem is tudják ezt az egyszerű 
igazságok átérteni, a polgárság azonban érti. 
Veszteségei megtanították rá. Ma a javaslat 
barátaiból hiányzik is a belátásnak és a po
litikai megértésnek az a minimuma amely en
nek fölfogásához szükséges, legalább annyi Jó
akaratnak kellene bennük lenni a közép pol- 
gori osztály iránt, hogy ezt ne akarjak foly
tonos válságoknak kitenni.

A polgárság — ágy látszik — erre a 
jéakaratra ma már nem is számit. Sservez- 
kedik a javaslat ellen. Szervezkedik főleg 
a fővárosban, ahol a javaslat rettenetes kö 
vetkeeményei, a dolgok természeténél lógva 
erősebben és világosabban láthatók. A po'- 
gárság körében egyre jobban terjed a dol
gok helyes fölfogása és ezzel együtt a harci 
készség a javaslat ellen.

A kormány sajtója eddig azsel fogdo- 
sott híveket a javaslat számára, hogy csspán 
a forradalom emberei, a haza ellenségei 
azok, akiknek ez a választói reformjavaslat 
nem kell. Ez volt legerősebb érvük a javas
lat megvédésére. Am ma le kell monda
niuk erről as egyetlen, különben is negatív I 
termésaetű érvükről. Hiszen a rend legna- j 
gyobb hívei, a forradalom legnagyobb ellen
ségei, az iparos és kereskedő polgárok szó
lalnak föl a javaslat ellen, tppen azok álla
nak a javaslat ellenzésének élére, akik meg
tagadtak minden közösséget a nemzetiségi
ekkel csak égy, mint a darabontokkal. És 
nem lehet érvelni többé azzal sem, hogy a : 
>m í v e l e t  1 e n e  k«, vagy, mint a neki- • 
bátorodott kormányemberek szokták mondani i 
>a b u t a  p a r a s z t o k c  ágálnak esak a 
plurális rendsser ellen. íme kitűnik, hogy ; 
azok is talpra állanak a pluráiitás ellen, akik- j 
nek a javaslat hárem szavazatot akar biz
tosítani. Már pedig ezeket csak nem akarjak 
a kormány hívei a m ű v e l e t l e n e k  
közé sorozni ?

A kormány javaslatának így szapo
rodnak az ellenfelei, miközben az eddig su
galmazott érvek egymás után pusztulnak el. í 
Minden remény meg van rá, hogy egy szép I 
napon az összes érvek elfogynak, elieuben j 
az összes polgárok egy táborban lesznek. ! 
A javaslat ellenzékének táborában.

I
Az a lk o h o l-k é rd é s .

(d).Oroszország'öan reformjavaslatot dől- ' 
goztak ki abbéi a eélból, hogy a pálinkafo- ; 
gyasztást redukáljak és ezzel az intézkedés
sel megmentsék egy elgémberedett, satnya, 
lelkileg már is földre toppant népből azt, 
ami még megmenthető. 4  javaslat szetint 
emelni fogjak a vásárolható legkisebb meny- 
nyiség mértékét és apasztani a kimérő he
lyiségek svamat. Gyönge orvosság, ettől még 
bátran felfordulhat a beteg. De érdekes, 
hogy a páliakaivó kozákok hazajábau nem
sokára oiyan intézkedés fog életbe lépai 
mely a mi művelt országunkban még isme
retlen. Nálunk nines meghatározva az. hogy 
egy bizonyos mértékén alul pálinkát mérni 
nem i .abad. A korcsmák is eeak aaayiban 
▼annak korlátolva, hogy ilyesfajta dolgek- 
foan numerus elawsus uéikUl megoldás nem 
is képzelhető el, de egyébként tniaden utca
sarkon bőven mérik a mérget, nx állam 
őszinte örömére.

A törvényhozás még nagyon távol áll 
attól, hogy ehhez az iszonyúan kényas kér
déshez érdemileg hozzászólhasson. Úgy va
gyunk vele, mint egy erkölcstelen nagy kí
sértéssel. A Latkóczy-esete, nagyban. Joggal 
lehet aiE mondani, hogy abszolút bceetile- 
teeség nem létezik, esak as összeg nagysá
gában van a különbség, mellyel a jellem 
erősségét próbára lehet lenni. A kis kali
berű sikkasztó* megtéveszti néhány szelíd
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bankó, az intelligensebb, magasabban álló, 
értékasebb kvalitásé embert csak igen nagy 
ellenértékkel lehet megtántoriteni. Eszerint 
tehát a becsület relatív fogalom. Hogy meny
nyire igaz ez a föltevés, azt az alkohol
kérdés bizonyítja a legjobban. Tudósok bt- • 
zonyitjak hosszú és lelkiismeretes kutatás 
alapján, hogy a legparénylbb alkoholmennyi
ség zavarólag hat a gyomornedv kiválasztási 
folyamatára. Birák állítják, hogy a legtöbb 
bűntényt ittas állapotban követik el. Orvo
sok vallomást tesznek róla, hogy a szülők 
Iszákossága negyediziglan kihat az utódokra 
és az angolkóros, haivaszületett gyermekek 
számát szaporítja, mindenki tis^.Jban van 
vele, hogy romboló méreggel á’.luuk szambán 
mely talán már születésünk előtt gyilkosunkká 
lett. B az állam segédkezet nyújt e méreg 
gyártáshoz. Sőt örül neki, mert az állami 
költségvetésben jelentékeny szerepet tölt be 
az ebből eredő jövedelem. Latkóezynak az 
ára hatvanezer korona volt, az államé ötven
nyolc millió évenkint. Ennyit jövedelmeznek 
a fogyasztási adók, ennyiért adja el az állam 
a maga meggyőződését.

A legszomo.úbb a dologban az, hogy 
éppen e financiális probléma fo.ytán maguk 
az antialkoholisták sem tudnak gyakorlatilag 
kivihető megoldást ajánlani. Pótolni kellene 
valamiből a veszni engedett milliókat. De 
miből ? Egy milllárdokkal dolgoió háztartás 
nem kapcsolhat ki csak úgy máról-ho'lapra 
egy jelentékeny tételt a badgetjéből, különö
sen akkor, ha a folyton fokozódó szükség
letekkel saemben mindig nehezebb födőzetet 
találni. Emellett figyelembe kell vonni azt is, 
hogy az állam nem terjeszti az alkohol sze- 
retetét, esak megengedi azt, tehát egy olyan 
emberi szükséglettel áll szemben, amelyet 
ogyszerű és önkényes intézkedéssel elfojtani 
nem is ail módjában. Az eivhű antialkoho
listák tehát hasonlítanak amaz idealistákhoz 
akiknek gondolatmagvait elhordja a szél és 
sohasem engedi termékeny talajba hu’lani.

Mégis, azt mondjuk : a szellemükkel ve
zetésre predesztinált egyének kezében van a 
ku cs, amelylyel e£. a kínos problémát meg- 
o dhatják. fis a megoldást tisztán társadalmi 
téren kell keresni. Mert aki számottevő föl
adatot ró az államra az alkohol kérdés meg
oldásában, az nem ismeri a gyakorlati nem- 
zetgazdaságtan nagy motívumait. Az állam
nak esak ogy eszköz áll rendelkezésre : hogy 
fokozatosan emelje a fogyasztási adók téte
lét. így egy bizonyos idő alatt lukszussá 
fejlesztené az alkohol élvezetét és elzárná azt 
a szegényebb osztálytól. De arra is kell gon
dolni, hogy az aikoholtermelés nem csupán 
a kincs'»rnak hajt hasznot, hanem nagyon 
sok őstermelőnek aa ekzisztenciája is függ 
tőle. Bizonyos, hogy az idén végrehajtott 
fogyasztási adóemelésre is épp úgy följaj- 
du't a termelő kisgazda, mintha kikerülhe
tetlen természeti csapás érte voina. Nem az 
italát féltette annyira, mint inkább a kenyo- 

í rét. És ebben igaza van : a természetnek 
i nem lehet megtiltani, hegy szilvát, barac

kot ne teremjen és hogy az élesztőgombák 
a’.kohoiképző képességét elvegye. A paraszt 
kezétől tehát nem lehat kicsavarni ezt a 
természetes fegyvert. Ellenbe", genis nagyon 
indokolt az ipari szeszgyárak kontingensének 
apaszl&sa, vagy termelt árúinak progresszív 
adóztatása. Ezen a téren lehet valamit el
érni és a törvényhoz&snak kötelessége, hogy 
amennyire a háztartás mérlegének egyen
súlya engedi, az ipari szeszgyárak fölös al- 
Jíoholmennyiségét megszorítsa.

Az alkoholkérdés megoldása társadalmi 
úton kifejtett akcióval érhető el. A Good- 
Templar-rend lovagjai igen nagy dolgot mű
velnek akkor, mikor ssemólyes példával, szó
val, tettel agyainak és az értelemhez szól
nak. Ezt a szellemi bateot meg kellene kez
deni mar az iskolában és főleg a családban. 
Mert addig, mig nyugodt, okos szülői veze
tés meg nem győzi a gyermeket arról, hogy 
a mámort adó italban egy hosszénak ígér
kező elet halálos el'őségét veszi magához, 
az iskola szerepe meddő szofisztika. A sza
bad iskolák, egyetemek, népies tanfolyamok, 
ismeretterjesztő előadások mindmegaanyi 
tekintélyes fórum az elv hathatós terjeseté- 
aőre. Az intellektuson keresztül kell eljutni

az emberig. Egy generációt kell nevelni, 
melyből apak és anyák lesznek, uj családok, 
egészségesek és erősek, kiknek ereiben az 
élet forró folyama folydogál mámor helyett. 
És éppen az intellektus emberei azok, akik 
az emberiség legértékesebb elemeit foglalják 
masukban; a rajtuk keresztülvezető hóditó 
ut a jövőre szól és századokat fog bevilágí
tani. A nép, az állati munka rabszolgahada 
égy is rabja lesz tálán öiökra a meleget adó 
pálinkának, mely tűzzé válik benne és nyug
talan iobogással fűti tovább az akadoeó ke
rekű gépet . . .

Szociális jövője van az antialkoholista 
mozgalomnak. A kérdést ezért bolygatjuk és 
jó szo'galatot tesz vele mindenki, ha a meg- 
unásig, ezredszer is elismétli azt, amit kö
rülbelül mindenki tud már, de senki sem vall 
egész meggyőződéssel. Lámpával járni nap
pal és emberokot keresni: sokkal nehezebb, 
mint belenyugodni a tompa közönybe. Krisz
tus hét sebére : a fölemelt lámpa roíadig az 
akaró, teremtő, a dicsőséges koronája ember
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—  15,7. okt- 31. A középkori keresz
ténység legnagyobb vallási mozgalmának 
a két pro!- la-’* egyht-. é'°tba hívásának 
döntő <. ■ e ez a nan, mely az általá
nos felvi-ágositást, a szacaé kutatás éa taní
tás elv(“ , az erkö'esi világ gyökeres meg
újhodását vonta maga ut"". A két prot. 
egyház ess sndőről-es^tear őre hálaadó isten
tisztelettel ünnepei o napot. A helybeli 
reform, egyház — az esemény napján — 
Bzombotcn ünnepel, mig az evang. új temp
lomban . i s  i .p lesz a há’aadó isteni tisz
telet s a rtf. templomban ez alkalomból 
F u t ó  Zoltán lelkész mond ünnepi beszédet.

— Polgármeüterek szervezkedése. A  
rendezett tanscsú varosok polgármestereinek 
országos egyesülete f. hó J8 an délelőtt 
tartotta alakuló közgyűlését Budapesten, 
az ój v>roshaí.a közgyűlési termében, A gyű
lésen S z e □ t p á 1 i István dr. miskolci 
polgármester elnökölt, aki a megjelenteket 
a megjelenteket üdvözölve, kijelentette, hogy 
a vidéki városok sanyarú helyzete késztette 
a polgármestereket tömörülésre. A régi vá
rosi törvény teljesen elavult, éj törvényre 
van szükség s ennek a megsttrgstóse, egyik 
föladata lesz a megalakítandó egyesületnek, 
amelybe eddig 39 varos, 67 polgármester, 
476 városi tisztviselő és 8 országgyűlési kép
viselő lépett be. Ezután megalateiíották a 
tisztikart, melynek elnöke S z e n It p á 1 i 
István dr. miskolci polgármester lelt, mig 
a választmányba M á t é f f y Ferenc drt. 
varosunk polgármesterét is beválasztották. 
Majd U s v á t h Andor esztergomi főjegyző 
mutatta be azt az emlékiratot, amelyet a 
már megalakult egyesület legközelebb nyújt 
be a kormányhoz az új városi törvény meg
alkotása dolgában. A memorandumot, mi
után többen hozzászóltak, a közgyűlés ma
gáévá totte. Elhatározta végül az új egye
sület, hogy a v á r o s i  t i s z t v i s e l ő k  
f i z e t é s r e n d q z é s e  dolgában » ö r- 
v é n y j a v a s l a t  benyújtását fogja kérni 
a kormánytó1. E szerint a városi tisztviselők 
oiyan fizetési osztályba volnának osztandók, 
mint a vármegyei tisztviselők s a törvény

javaslat olyan időben volna tárgyalandó, 
hogy a törvény a jövő év első napján már 
életbe léptethető legyen. E végből az ailami 
költségvetésben a jövő évre fölvett S millió 
korosából megfelelő előleget fognak kérni.

— Megkezdték a mozgósítást. A fél
hivatalos cáfolatokkal szemben, úgy látszik) 
mégis igazuk van azoknak a híresztelések



•eltűrtök, október 29. 1906. • S Z E N T E S  es V I D É K E . 3
nek, amelyek a mozgósításról szólnak. Habár 
egyelőre nem is az egész ármádiát mozgó
sítják, de bizonyos katonai készülődések foly
nak. Lehet, hogy esak Szerbia ijesztgetésére 
revánaul a szerb mozgolódásra. Aenyi tény, 
hogy megmozdult a nagy ármádia és puska- ! 
poros a hangulat. A részleges mozgósításról • 
Szabadkáról azt a feltűnést keltő, szeasáeiós ' 
hirt jelentik, hogy az ottani állomásról a | 
86-ik, 101-lk, 10-ik és 80 ik gyalogezredből , 
csapatok mentek volna Szerbia felé. Ezt a i 
katonai kirándulást műnyelven c s ú s z t a- ' 
t á 8 n a k hívjak, aaai azonban mégis moz- 
gósitést jelent. A Szerbia alá küldött 86-ik 
gyalogezred eiső záscióaljának parancsnoka : 
R a d a j k o v i e s  alezredes Egiptomban 
van szabadságon, ahonnan táviratilag ren
delték vissza ezredéhez, Amint a jelentés 
mosdja, Szabadkán egyébként is minden in
tézkedést megtettek a mozgósításra. Persze 
alig hihető, hogy ezek a készülődések már 
háborút jelentsenek. Szerbia vakmerősége 
még sem lehet olyan határtalan, hogy a 
biztos megeommuUlésbe küldje hadseregét. 
Da háború esetén sem kell félni a tartalé
kosok behívásától, mert a szerb hadsereggel 
szemben elég a monarchia ármádiájának tény
leges állományú legénysége is.

—  Egyöntetű mamelukság. Bgy sereg 
vidéki függetlenségi lap kiadója és szerkesz
tője szervezetet alkotott azzal a bevallott 
céllal, hogy szoros kapcsolatot teremtse
nek maguknak a koalíció központjával és 
azzal a be nem vallott céllal, hogy minél egyön
tetűbb mamelakságot tudjanak produkálni. 
Az uj sajtószervezet ezt a különös prog
ramját kőldöttségileg bejelentette K o s 
s u t h  Ferenc kereskedelmi miniszter
nek, aki természetesen nagy örömmel fo
gadta a felajánlott sajtószolgálatot, amelyre, 
mint mondotta, soha nagyob szükség nem volt, 
mint most, az új választási jogrend életbelépte
tésének küszöbén. Meg is ígérte a s z e r 
v e z e t  t á m o g a t á s á t .  Tegnap aztán 
W e k e r l é n e k  is behódoltak a puritán 
függetlenségiek, akik felkeresték tisztelgé
sükkel a miniszterelnöki sajtóiroda főnökét, 
Á b r á n y i  K o r n é l t  és a függet
lenségi part ügyvezető alelnökit, H o i t s y  
Falt is, aki megígérte, hogy a kormány ál
landó kspcso.atot fog teremteni az egyedü1 
ée kizárólag visszavouhatatlanu' függetlenségi 
és 48-as sajtó organumokkel.

— Föltárnád a bankkartel. A  budapesti j 
és bácsi bankok torzsziilötte, a bankkartel 
f. hó 26-án h i v a t a l o s a n  megszűnt. A 
kartel azonban nem halt meg egészen, mert 
több megállapodás érvényben maradt. Amint 
értesülünk, a nagyobb pénzintézetek azokat 
az elvi megállapodásodat, amelyek a valuta- 
lásra és az óvadék kölcsönök késelésére vo
natkoznak, továbbra is fentarlották. Megma
radtak a mellett, hogy a v a i u t a 1 a s 
o s a k m á s n a p k e z d ö d j é k  s az ova- 
dékköleeöaök tekintetében is megújították 
azokat a megállapodásokat, amelyek ré
gebben érvényben voltak. Most tehút^ úgy 
éli a helyzet, hogy a kartel hivatalosan ugyan 
megszűnt, do titokban a főbb megállapodások 
érvényben maradtak. A titkos siker, úgy 
látásik, ismét felbátorította a kezdeménye
zőket, mert a tőzsdei körökben hiro jár, hogy 
a bankkartelt ismét nyélbe próbálják ütni A 
A suttogó hitek megerősítik ast Is, hogy a 
bécsi Krcditanstalt Ugyvesető Igazgatója és 
a oeoporthoz tartozó többi pénzintézet vé
sőtől több napja a fővárosban tartózkodnak 
és tárgyalásokat folytatnak a kartel-egyez-

mónyek tárgyában. Nem elég tehát,hogy a fon- 
tartott megállapodások súlyos terhet rónak az 
üzletfelekre, most még több, káros ujitá6t is 
akarnak keresztül vinni. A kövéieménynek ; 
ismét teljes erővel kell sikraszállanl a titkos 
egyezmények ellen, mert a nevetséggel ha
táros állapot az, hogy a kartel h i v a t a l o 
s a n  meghalt, de az árát azért továbbra is 
vígan űzessék a jámbor kommintesek.

—  A mindszenti munkáház-telep céljaira 
megvásárlandó telkek tulajdonosai közül ed
dig seázhatvanan kötöttek adásvételi szerző
dést a község elöljáróságával, illetve a házé
pítő bizottság vezetőségével 6b esak öt gaz
dával nem sikerült eddig egyezséget kötni. í 
A hét folyamán előreláthatólag befejezik a j 
sierződéseket és ekkor végleg eldől a kór- > 
dés : hol legyen a mindszenti munkásház-ta- ! 
lep. A jelekből kürölbelli az állapítható meg, 
hogy a telep a szőlők alatt, a most leszer
ződött gazdák telkein fog létesülni s hogy 
a házépítés munkája tavasz nyiltán teljes 
erővel megindulhat.

—  Közszemlére tett lajstrom. Szentes 
város tanácsa, mint I. fokú Iparhatóság ősz- 
sseállitotta az iparhatósági megbízottak vá- 
laeatására jogosult iparosok és kereskedők 
névjegyzékét és azt a f. hó MS-től 8 napi 
közszemlére tette ki az iparügyi tanácsnoknál.
A névjegyzék ellen a f. évi november 18-ig 
lehet felszólamlással élni, mely felszólamlások 
irásossan a városi tanácshoz, mint I. fokú ipar
hatósághoz nyújtandók be. Felhívjuk erre a 
a helybeli iparosok és kereskedők ügyeimét.

— Vissza Amerikából. F a r a g ó  Mihály ! 
70 éves mindszenti magyar két év előtt át
vitorlázott feleségével Amerikába, abban a j 
boldog reményben, hogy élete hátralevő ré- • 
szét ott jobb sorban töltheti e), sót falán ha 
egy kis vagyont gyűjtött, megpihenni talán 
vissza is térhet még a szülőfalujába. Szegény 
F a r a g ó  Mihály számítását azonban kö
nyörtelenül húzta keresztül a sors. Alighogy 
az ígéret földjére kiért, egyik csapás a másik 
után zúdult rá. Elhagyottan, nélkülözések közt 
tengotte életét; a nehéz munka, mely olykcr 
akadt, egészeu megtörte és hogy csordultig 
teljék a keserűség pohara, a felesége is ki
dőlt mellőle; meghalt. Az egyszerű vasszor- 
galmu ember erre minden ereje megfeszíté
sével dolgozott, hogy annyit összekupergasson ! 
ami a visszautazasaa költségét födözzo. Végre 
iegyütt volt a pénz, F a r a g ó  Mihály hajóra 
szállt és otthagyta Amerikát. A múlt héten ’ 
érkezett vissza Mindszenlrc és váltig hangoz
tatja otthon, hogy aki Magyarországon esak 
zab, vagy kukoricakenyeret ehet is, az ne ; 
menjen Amerikába. Jó lenne, ha mindazok, • 
akik Amerika levegőjére vágynak és azt hi- ' 
szik, hogy abba az uj hazaba költőivé, a sült 
galamb ott a szájukba repül, megszívlelnék a 
maga ksrán okult öreg F a r a g ó  Mihálynak . 
ezt az igaz modását.

—  Szeretatvendógsóg. A református 
kör október Sl-ki szeretetvendégsógo iránt, ; 
melyet a kör s ' :át háza termében rendesnek, 
Igen széleskörű az érdeklődés, ami abban • 
leli magyarázatát, hogy a lakoma összeálli- | 
fásának élén ugyanazok a lelkes úrasszonyok : 
állanak, akik három év előtt a kor megnyitó 
lakomája alkalmakor szives vendéglátásukkal 
és kitűnő konyhájukkal annyira lebilincselték 
az akkori lakomán résztvevőket, hogy annak • 
az ize még ma is a szpjukban van. A ren- ’ 
dozőség különben is olyas csekély összeg- : 
ben : 2 ko»onabau állapította meg egy-egy 
teríték árát, hogy ezzel a szeretetvendég- 
Bégbon való részvételt a legszélesebb társa
dalmi rétegeknek lehetővé tette. A részvételi 
Ívekkel az erre felkért leánykák járnak el, a 
kör szolgája meg a reform, híveket keresi 
meg az aláírási Ívvel. Ma pedig tévedéeből 
valakit meghívni elfelednénk, a rendeiőség 
már most szives elnézést kér azzal, hogy az 
Illetők a körben, vagy az egyház pénztári he-

lyieégében kitett ivén önként is felirat
kozzanak.

—  Az időváltozás okáról. F. hó 19-én 
reggel dermesztő hidegre fordult as időjárás *. 
beköszöntött a tél. A gazdasági életben nagy 
zavart előidézett ezen hirtelen időváltozás 
okáról R ó n a  Zslgmond dr., as országos 
meteorológiai intézőt h. igazgatója igy nyi
latkozik : »október 18-lg nagyon szép utó
nyarunk volt. Felhőtlen ég és melegítő nap 
kedveskedett. Bnnek oka az volt, hogy közép 
és délkeleti Európa fölött tartós volt a ma
gas légnyemás. A felhőtlen égen a nap su
garai könnyen áthatoltak és a meleg zavar
talanul érvényesült. Később azonban déli 
Európa légnyomása fcülyedf, az északi és 
közép-európai pedig emelkedett. Ennek kö
vetkeztében Oroszországból hideg légaramia
tok húzódtak felénk, melyek a hőmérsékletet 
sülyesztették. Ez a barométeres eloszlás vé
get vetett a vénasszonyok nyarának. £  lö-én 
fellépett északi és keleti szelek majdnem 
mluden átmenet nélkül sülycsztették a hő
mérsékletet. A szelek hirtelen fellépésével 
kapcsolatos déli barométeres depresszió sok 
helyen havazást idézett elő. A havazások 
azonban csak 1—2 napig tartottak, ezek 
megszűntével nyugaton kiderült az idő és 
erős éjszakai lehűlés következtében a hideg 
fokozódott. Ez meteorológiai szempontból 
igen kirívó s az utóbbi évtizedekben szinte 
páratlan esemény. Azonban bizonyos, hogy 
az idén lesznek még melegebb időközök is.

— Elmentek a színészek. F a r k a s  
Ferenc dr. színtársulata tegnap reggel távo
zott el tőlünk, hogy téli állomásán, Szabad
kán előadásait ma este megkezdje. Csaknem 
5 hétig volt itt ezúttal F a r k a s  Ferenc 
színtársulata, molyét közönségünk már a múlt 
évi rövidke évadban megszeretett és mond
hatjuk bízvást, hogy az a íavaly közönség és 
színtársulat között ssővődőtt meleg kapoos 
az idén esak erősbödőtt intenzitásban és a 
közönség ennek nagyfokú műpártolásával mind
végig látható kifejezést Is adott. Kedden este 
búcsúzott a’szintarsulat M i 1 ö k k e r gyönyörű 
zenéjü >K o m é d i á s o k< operettjében, 
melynek szövege is mindvégig mulattató és 
a búcsúzás bensőséges, a közönség hangú a- 
ta lelkes, a színészek játékkedve szinte csa
pongó volt. Percekig tapsolta ez a közönség 
kedvenceit: F e 1 e d i Beriskát, S z i g e l h y  
Andort, N a g y  Imrét, ahogy a színre léptek 
és elhalmozta tetszés nyilvánítással az összes 
színészeket, akiknek a viszontlátás reményében 
mondunk mi is »isten hoz«ad«-of.

— Ha a rendörök mulatnak. Hat bizony 
ők sincsenek fából: a nép egyszerű fiaiból 
kerülnek a rend őreivé s néha-néha beiőlük 
is kitör a virtus, úgy poharazás közben. 
Egyik dorozsmai koresmában mulatozás és 
tánc közben történt, hogy T á c s i  Lajos 
rendőr kardja megütötte L a j t á r  János 
órástzNagy baj lett ebből. Az órás rászólt 
a rendőrre, aki aitán jókedvében a kardjá
val háromszor is rácsapott L a j t á r  kopo
nyájára. A hivatalos hatalommal orie csak 
S z a b ó  Vendel mert siembess&Hnl, akit 
aztán a rendőr társai : V e r e s  Mihaiy, Po- 

i j é k Albert, D e m e t e r  Sándor és D u- 
d á e Mihály behurcoltak ue őrszobab.* ée 

; otl véresre verték. Az ügy a napokban fog
lalkoztatta a szegedi büntető biróságót, mely 
T á c s i Lajost egy havi, a társait pedig 
14—14 napi fogházra ítélte el.

__ Tízeset. Tegnap délelőtt fél 10-kor
tüzet jelzett az őrtorony harangjának vész- 
kongatása. A lűzveazedelem az I. kerület 

í Tóth József-útoai S a r k a d l Zelgmond-féle 
portán keletkezett, ahol egy nádtetejí istaló- 
épület gyuladt ki, melyben némi szalma is
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volt téli tüzelésre berakva. A gyorssá kér
őéi volt segítség elhéritotta a nagyobb ve- 
ssedelmet. A megejtendő hivatalos vizsgélat 
lesz hivatva, a tői keletkezésének okít fal- 
deríteni.

—  8erté6vész Szegvárén. Seegvár köz
ségben — mint érteittllnk — I. hő 20-án 
megállapították a sertésvési föllépését. Sok 
gazda nagy kárt szenvedeti azóta a szom
széd községben, mert rakásra hallanak a 
sertések. A veszedelem továbbterjedésének 
meggátlására a község határét hatósági sár 
alá helyezték.

A lé l e g z é s
sokkal könnyebb már az első néhány adag 
SCOTT-féle Emulsloatón is és ez a megköny- 
nyebbU'és napról-napra növekedik.

Ezren és ezren tapasztalták ezt az utolsó 
32 éven keresztül. l p  Ily szembe
ötlő a javulás az általános egész
séget illetőleg

Étvány és álom
visszatér s az em észtés javul. P ró-

Ae B tnu ls ió
vásárlásánál bálja meg és megfog erről győ-
SCOTT-fóle
módszer véd-ződni.

~  a Egy eredeti wej ára 8 K. 80 fillér.
U tíü k  figye
lem be verm i. Kapható a g yó g ys iö rtó ra ttan . í — f

FslelŐB szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS. 
KiadóMlaéóones >Baent«s óa Yld8n> nyomda.

Salásiati jog bérbeadás.
é r te s íte m  az érdek lő d ő k e t, hogy 

a  C « o n g r íd — sz e g e d i—tiszai halászati 
tá rsu la t é rd ek e ltség é h ez  tartozó  T isza  
v i l ib e n  1 9 0 9 — 1914. években  gyako
ro lható  halászati jo g o k  —  m iután  az 
első isben  m e g e jte tt á rv erés kellő 
eredm ényre  nem  vezete tt, — a tá r
sulati választm ány h a tá ro za ta  folytán 
H m vásirhelyen , 1908. novem ber hó 
8-án délelő tt 11 ó rakor a ;városi szék
ház tanácsterm ében  újból ta rtan d ó  
zárt és nyilt aján lati verseny  ú tján  ki 
fognak adatn i.

K özelebbi fe lté te lek  a ló liro ttná l 
m egtudhatók , — zárt a ján la tok  u g y an 
oda küldendők.

Szentes, 1908. október hó 20.
Novobáczky Győző

2 — 1 igazgató .

A Liniment. Bapsiii lomp., 
a Horgony-PainExpeller

pótléka
egy régiónak bizonyait hásiaier, mely már több 
mint 37 év óta legjobb fájdalomcsillapító Marnak 
bizonyait kSszyányntf, M áinál és m eaháláxk- 
........ nél, bedörieölés képpon haiználva. ........
rig ye lm eztetó g . Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és oeak olyan 
ü veget fogüdjuuk e l,-m ely a „Horgony" véd
jegy gyei és a Richter ozágjegyzossal ellátott do
béiba van csomagolva. Ara üvegekben K —.80, 
K 1.40 és K 2.—  éa úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török Józeef 

gyógyszerésznél, B u d a p e s t .

LtRiítilír gyiWHtrtíra íz „Ari[/ trtizliihz", 
P rá g á b a n . 

E l i ia b e t h e t r a a
Mindennapi ecáÜrtUdáa.

„ S Z E N T  E S és V I D É K E ”

Még azokat “is, akik éveken át mást 
hannálták, meghódította a valódi

E R Ő
SÓSBORSZESZ
m ert mindazt egyezi ti magában, am it egy 
Igazán jó  ée hatásos h á z is c e r tő l várn i lehet.

Óre az egészségnek, fertőtelenit, erősít ée 
edzi az izm okat, fájdalomcsillapító. Páratlan  
m int ezá jv li, ha j- ée börápolóaaer.

S zükséges m inden  h áz tartásban ,
K apható  m in d en ü tt 30 fill., 40  fiit.. 

1 éa 2  koronás üvegekben.
P o stán  10 kis üveget 3 koronáért küld  

utáavéttel vagy a péae eiőzetes beküldése után.

K O S M O S  la t ara tó rí o m, GYŐR. 
Kapható mindenütt. >0-1
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Tudakozódni a kiadóhivatalban.

e « l t n n a i t ,  o k tó b e r  29 . 1908

Tauoncztartó Urak figyelmébe.
Biztos tudom ásom  van arról, h o jy  

a tin o n cz  ta r tó  u rak  közül többen 
tanonczaikat se b e le m  Íratták , se nem 
isko láz ta tják , hanem  a beiskolázást 
el nem  fogadható  okokkal m en tege
tik . H ogy ez eg y  perezlg  sem  álithat 
m eg, annak ig azo lására  egész te rje 
delm ében közlöm  az ide vonatkozó 
m iniszteri ren d e le te t : 9 6 ,0 9 6 — 1907. 
se. a. a V all-és közokt. M iniszter Ur 
ren d e le tb en  u tasitja  a telügyelő  bizott
sá g o t, hogy m inden  egyeB esetben, 
m időn tudom ást szerez arról, hogy 
iparosok, g y a k o r n o k o k ,  vagy 
n a p s z á m o s o k  cím én oly egyéne
k e t alkalm aznak, k iknek alkalm azása 
az i p a r á g  e l s a j á t í t á s a  v é 
g e t t  t ö r t é n i k ,  de k ik
kel sem tanoezszerződést nem köt
nek , sem  tanoncziskolába nem  já ra t
já k , az illetők e llen  az 1884 évi XVII 
t. c. 91 és 62 §.-ba ütköző k ihágások 
m ia tt  az iparh a tó ság n á l tegyen  je len 
tést. T eh á t a felügyelő b izo ttság  első 
sorban  felelős.

A be nem  ira tk o zo tt növendékek  
névsora kezeim  közt van, m ég csak 
8 napot várok s ak k er a be nem 
ira tk o zo ttak a t eskü a la tt te tt köteles- 
ségem hez híven a 1-ső (okú iparha
tóságnál fogom bejelen ten i.

Szen tes, 1908. okt. 26.

KOrtvélyessy
2 — 1 ip . isk, igazgató

5886— tkv. 1908.

Vissiárverési hirdetményi kivonat
A szentesi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a 
8zenteividóki takarékpénztár végrehajtatnak 
Özv. Bartha Jánoaná végrehajtást szenvedett 
elleni 2400 kor. tőke követelés, 160 kor. 
tőke követelés, — 18CŰ kor. töke követelés 
és 800 kor. tóka követelés és özek jirulékai 
iránti végrehajtási ügyében 8arkadi Nagy 
Lídia özv. Sarki Molnár Lajosnó késedelmes 
ttrveréseni vevő karára e« veszélyére, bá
natpénzének elvesztése mellett a szegedi kir. 
törvényezék a szentesi kir. járásbirÓ3ág terü
letén levő Szentes város belterületén fekvő 
a szentesi 372. sztjkvben A f. 453jj. hriz. 
a. felvett beltelkes házra a a árverést 8106 
korona előbbi vételár, mint ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1908= 
évi november hó 16. napján délelőtti 9 órakor 
ezen tkv. hatóság helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alúl is cladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 381 
kor. 10 fillért készpénzben vagy as 1881. LX, 
t. c. 42. § ábaa jelzett árfolyammal számított 
és az 1981. évi november hó 1-én 6833. sí. 
a. kelt igaaságfigymlnlsateri rendelet 8£-ában 
kijelölt ovadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. L^í, 
t. e. 170. g-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előiegos elhelyezéséről kiállított 
szabalyszerfi elismervényt atszolgaltatni.

Kelt Szentesen, a kir. járásbíróság mint 
tkv. hatóságnál 1908 évi október hó 4-ik 
napján.

K a t k i o »
k ir. já rá sb iró .

^pouneott a „Samrtta ói TMMfce* könyvnyomda gyowsajtóján Szentesen 1908.


